# IUSTI ET DECORI. III

bonis, quorum cessiones feci pro-  
ximo voluntate : at paucos repe-  
rias, qui bonis eâ ratione partis <sup>codere.</sup>  
panis  
talem prærogativam concesserint.  
*Deinde* quare ex primâ occupatio-  
ne potius <sup>primo</sup> jus proximo accrescit,  
quâ ex prima detractione, quæ  
oculis sit : certè hic nihil aliud  
reperies quam gentium institu-  
tum, quod primo occupatori jus  
in illam terram accedere voluit ;  
non autem ei , cui primum in  
conspectum venit. *Tertie* finge  
duos homines , alterum pedibus  
petnicem , alterum tardum : li-  
quet quâ iniquè hic composita  
sint partia in acquirendis domi-  
niis : ideo etiam illi prime occu-  
pationi ex natura non debetur  
jus in id , quod occupatur : sed  
pacto implicito & instituto.

Neque etiam proximi miseria *Neque*  
mihi jus in universum restringet , *proximi*  
aut charitas dictabit , quid & quan- *miseria*  
tum mihi occupare liceat , & quid *mihi jus*  
*in uni-*  
*pro-*

versum  
refram-  
git.  

objec-  
tio.
 proximo relinquere. De charitate supra dictum est, & satis indicatum, non à proximo, sed à me ipso eam incipere, juxta illud, *diliges proximum tuum sicut te ipsum, & quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.* Deinde quæcunque ex charitate debeo proximo, ille reatus debendi non oritur ex jure aliquo, quod proximus naturâ in ea habet. Sed instabis: attamen pacta & bonorum divisio necessaria est; licet ratione, & per concomitantem libertatis actum fiant: quia sine talibus pactis Deus si nem in hominis productione sibi propositum assequi non posset: cum ex talibus & similibus pactis leges naturales educantur, quibus homo non potest non se se subjicere, & eas sibi constituere per rationem: & ideo proximo pars mundi competit, & multa illi debeo: ut plane in omnia ius non habeam.

Sed

Sed hâc instantiâ nihil aliud efficitur , quâm legum naturalium eam esse naturam, ut proximo inde aliquid jus adveniat , quod jus sicut necessariò ex legibus naturalibus fluit , sic etiam proximo naturale est : & potest non fieri , quin si legi Dei de *conservatione mei ipsius* parere velim , partem mundi proximo cedere tenear : quod negatum non fuit : sed probandum erat , nos ad legum naturalium constitutionem progredi , quia proximo aliquid debemus : quod negamus , & pernegamus . fit enim quia nobis aliquid debemus : quod opus explere non possumus , quin eâdem operâ inde etiam ad proximum redeat utilitas . Sic enim argumentamur v. g. in constitutione legum charitatis . opera charitatis sunt exercenda , quia nisi etiam iis vacent homines , humana conditio singularis acerba futura est &c. dum ita-

Licet  
tenear  
propter  
legem de  
conser-  
vatio-  
ne mei-  
ipsius  
ad divi-  
sionem  
bono-  
rum ve-  
nire; non  
ideo jus  
habere  
defino in  
totum  
univer-  
sum.

itaque singuli ita argumentantur, propter incommoda, quæ quisque ad se redundatura prævidet, si opera charitatis ex humana vita tollantur, concludunt singuli, ea esse exercenda, nisi infinitis commodis sese privatos velint. Sed quia plurimi illam methodum investigandi leges naturales, quæ officia nostra in ordine ad proximum dirigunt improbant: & hæc methodo reliquæ leges naturales investigantur: lubet difficultatem unam aut alteram movere.

*Non  
quic-  
quid  
private  
aut plu-  
ribus  
propter  
qua-  
dam cir-  
cum-  
stantias  
utile,  
aut no-  
xiuum  
id ideo  
lege na-*

Si hæc sit ratio investigandi leges naturales: ergo quodcunque mihi summoperè noxiū est, id erit contra legem naturalem: quod utile, illud legi naturali conforme erit. Ergo si sine periculo talionis possim fraudare creditorē, rectè fecerim: si hostem sine metu vindictæ obtruncare, ex æquo hoc factum erit. Deinde cum plurimum mihi nocere debat,

beat, si multi eandem quam e-  
go profiteor artem amplectantur:  
contra æquitatem naturalem pec-  
cant, si plures in eodem genere  
vitæ sese exerceant. Has & simi-  
les objectiones tanti momenti es-  
se putant nonnulli, ut iis subver-  
ti posse confidant, quicquid ha-  
cenus pro ea methodo, quam  
urgesmus, afferri potuit. Sed quis  
unquam hac ratione argumenta-  
tus est? Quicquid propter singu-  
lares circumstantias alicui privato  
utilitatem conciliat, aut noxam  
depellit, id lege naturali impe-  
ratur, aut prohibetur. Sed sic ar-  
gumentationem oportet institue-  
re. *Quicquid in genere & fâ na-*  
*turâ ita comparatum est, ut sine in-*  
*signi noxa generis humani, eo homi-*  
*nies carere non possunt; aut quod si*  
*promiscuè permittatur non levi da-*  
*mno multabit genus humanum, id*  
*lege naturali prohibitum est.* Quæ  
jam hinc resultant incommoda-  
an

an societati humanæ non summo-  
perè calamitosum futurum est , si  
jute semper occiderim eum , ex  
cujus morte par mihi periculum  
creari non potest . Quod autem  
objicitur de plurimis idem auchi-  
pium & eundem victus quærendi  
modum sectantibus ; id non officit  
nostris principiis : nam neque licet  
homini id vitæ genus profiteri  
quo vitam tueri non potest . Sed  
dices : attamen proximo injuriam  
nullam facit , si illum quæstum se-  
ctatur , qui duos alere non pot-  
est : quia pactis implicitis aut ex-  
plicitis numerus idem artificium  
profitentium definitus non est :  
sicut mundi partes partitæ sunt ,  
& singulis ejus certa portio assi-  
gnata .

Respondeo , proximo eo qui-  
dem non fieri injuriam , propter  
rationem traditam : numerus au-  
tem definiri non potuit , nec de-  
buit ex legibus naturalibus ; non  
magis

magis quām reliqua omnia, quæ  
magistratus post initam societa-  
tem jure naturali permissivo or-  
dinat, quia illæ artes, & victus  
quærendi modi cum hominis sta-  
tu naturali connexi non sunt; non  
magis quām certæ reipublicæ for-  
mæ, licet aliquâ semper requira-  
tur: & quemadmodum definiri  
lege naturali non potuit, ad quam  
liberalitatem & ad quos chari-  
tatis actus homines obstringan-  
tur; licet ex ratione probari pos-  
sit, omnes & singulos charitatis  
legibus obnoxios esse.

Objici posset præterea: si ex ne-  
cessitate leges naturales, quæ pro-  
ximum spectant, introductæ sint:  
ergo nemini licebit vitam suam  
impendere pro salute proximi: <sup>qua</sup>  
quia lex de conservatione sui-  
psius introduxit leges alias, quæ <sup>proxi-</sup>  
<sup>necessa-</sup> sunt,  
si non esset à Deo imperata, aliis <sup>quia</sup>  
legibus lacus non superfuisset: <sup>non est</sup>  
si autem liceat homini observa- <sup>semper</sup>  
<sup>necesse</sup> <sup>vitam</sup>  
tionis

*suam quam longissime pro ducere.* tioniſ iſtius fundamentaliſ legiſ fibi gratiam facere, nullæ legeſ na- turaleſ necessariæ erunt: ſed ho- mini arbitrařiæ: quod absurdif- sumum. vitam autem hominem pro proximo deponere debere; aut faltem poſſe fine prævarica- tione, manifeſtè facra ſcriptura docet.

Respondemus, legem illam de conſervatione ſuipſius, non eſſe ejuſdem neceſſitatiſ, cujuſ ſunt legeſ de cultu naturali, & que prohibent peccata contra natu- ram, aut contra naturalem homi- niſ dignitatē: quia in hiſ num- quam potheſt evenire caſuſ, qui hominem in præſtanda obedien- tia aut diſpenſet, aut ſui juris fa- ciat, velitne poтиus aliquod da- mnum pati, & ad perfectionem illam niti, que in obſervatione iſtarum legum ſperatur: an poтиus miſſâ illâ contentione, præſtan- tes illos actus virtutis non exfe- rere:

rere. in illa autem lege de conservatione suipius, tales casus evenire possunt: quia eadem necessitate non imperatur: non potest enim in ea demonstrari eadem contradictionis moralis, quæ in legibus supradictis cuivis obvia est.

Talis equidem contradictione facile eruitur ex supradictis: cuius Deus agendi partes in hoc mundo assignavit, & actus virtutum, quæ presupponunt vitæ usuram, ei non licet vitam tamquam rem vanam sine virtutis experientia profundere. Non autem similiter hîc talis moralis contradictione manifestat: Cui Deus vitam largitus est ad exercitium virtutum, & ut stadium suum decurrat, illi non licet vitæ finem accelerare; modo illa acceleratio non ponat obicem, quo minus metam attingere possit, vel qui eam ultra ipsos carceres repellat: quod sit, si quis sine virtutis exemplo

Proba-  
tur lice-  
re ali-  
quando  
vitam  
pro pro-  
ximo  
impen-  
dere: li-  
cet nuna-  
quam  
liceat  
aliquid  
agere  
contra  
decorum  
natura-  
le aut  
cultum  
natura-  
lem.  
vita

vitæ finem sibi imponat : omnia enim virtutum exercitia sibi intercludit : quemadmodum is, qui otio torpescens, aut medicatâ potionē rationis usum sibi interdicens , & ita sibi viam ad scientiam & eruditionem intercludit , graviter peccat ; licet non ejusdem peccati reus teneatur , si ad summam prudentiam semper non contendat , modò in aliis rebus industriam suam occupatam teneat , ex quibus etiam virtutum messem sibi polliceri possit. Ea tamen in hisce discrepancia est , quod vitam cum morte commutare nemini liceat , nisi propter insignem utilitatem , quæ inde attinget proximum . non enim suo pretio æstimat vitam , qui eam in re levissima it perditum : cum Deus homini eam ad usus insignes largitus sit , quos præproperâ morte intervertere non oportet : quemadmodum neque aliquis sibi re-

bi rerum creatarum usum maxima ex parte interdicere potest , & vitam suam multis incommodis afflictare, sine spe amplioris boni, scil. virtutum exercitii : verissimum enim est eâ ratione id, quod Apostolus docet , nemo carnem suam odio habet.

Et hinc jam appetit duplex necessitas condendi leges naturales. Duplex fuit necessitas condendi leges naturales, qua spectant sicutatem & proximum.

*Primò* : quia non erat fas homini imperium in creaturas prorsus abdicare & sese alterius clementiae & imperio committere ; non magis quam jam alicui fas est , per supinam negligentiam paupertati & aliis miseriis sese subjecere : aut civitati integrum est, sese hosti in duram servitutem tradere , quando sat virium habet ad sui defensionem : utilitas enim quam quis ex tali patientia & demissione sperare posset, nullo modo conferenda est cum damno , probro, atque ignominia , quæ meritò in

F eos

eos cadit , qui tales vitæ suæ defertores existunt . Secundò : et si ini- quum non fuisset , homines eò usque sese demittere , propter vir- tutem patientiæ , ut omnes sese unius arbitrio extra necessitatem committere potuissent : cum tam en impossibile sit , omnes in il- lum animum mentemque con- spirare , etiam necesse fuit ad par- titiōnēm bonorum venire , & ad alias leges naturales , sine quibus homo , qui omnia extrema pati paratus non est , vitam degere non

*Quando licet at homini sese morti expōnere pro proximo.* potest . Duo ergo ex supradictis confidimus , primò : hominem non teneri sese expōnere morti pro pect proximum . Secundò : eum id posse facere si velit ; quando insig- nis inde redūndatura est ad pro- ximum utilitas , & heroicæ virtuti materia parata est . Posterior ex supradictis liquet , & quia nullos hac in re habemus adversarios , operosius id probare , tedium le- ctori

ctori adferret. Prius autem quia plurimos oppugnatores habet, libet argumentis evidentissimis demonstratum dare. *Primo* authoritates tamquam velites praemitto. *Quicunque* in sententiam *Proba-*  
*à nobis contrariam abiure hoc er-*  
*rore seducti fuere*, quod existi-  
*marent hominem aliorum homi-*  
*nūm gratia creatum esse*, & ex *subjice-*  
*prima ordinatione Dei eum reli-* *repro*  
*quis debendi reum*: ita ut homo *prox- i- mo: li-*  
*sibi persuadere debeat se potius* *cet bene*  
*bono proximi*, quam suo crea- *fecerit.*  
*tum esse*: cum autem supra invi- *si ad il-*  
*cis ni fallor argumentis contra-* *lam he-*  
*rium asseruerimus, omnia adver-* *reicam*  
*sariorum argumenta eā ratione* *virtus-*  
*concidunt. Secundo*, si pro aliis ho- *tendere*  
*minibus me nonunquam morti* *studiat,*  
*expondere debeam*; erit ne pro a-  
*mitis, aut pro iniunctis? si pro ami-*  
*cis*: ergo eorum beneficia me ad  
*hoc obstrinxerunt. sed multi mal-*  
*ent potius omni officio carere,*

F 2      quam

quam sub tali onere illud accipere. Deinde determinandum est adversariis, quot, & quam magna illa beneficia esse debeant, per quæ ad tam duram sortem amicis amicus obstringitur. *Tertio*: non ergo simplex humanitas, quæ me jubet misereri proximi, illam nobis necessitatem imponet, quod hactenus tamen omnes docuere, qui illam sententiam defendunt, sed gratitudo, & acceptorum benefiorum memoria. *Quarto*: ergo non tantum pro pluribus, & totius civitatis incolumitate mihi morieandum erit; sed etiam pro uno benefactore; quod nulli quod sciam hactenus statuere. *Quinto*: finge benefiorum memoriam nos obligare ad facienda cum proximo paria; ergo pro eo tantum ultimum vitæ spiritum impendere tenebor, qui cum extremo vitæ suæ periculo meam conservavit. *Sexto*: si tantum pro amicis

cis vita impendenda : ergo ini-  
quum fecerit, qui pro inimicis. at  
Christus pro inimicis se in mor-  
tem tradidit: & tale beneficium in  
sacris extollitur supra omnia , &  
tamquam talis virtus proponitur,  
supra quam nullus amor aut cha-  
ritas emit i potest : ergo pro bene-  
factore mori tantum necesse non  
est.

Neque etiam simplex humani-  
tas homini illam necessitatem im-  
ponit : quia & tunc pro hostibus  
id fieri deberet. sed tum eadem  
operâ , & bella damnas , & legi-  
timam sui defensionem, & omnes  
pœnas capitales in republica : de-  
nique ea omnia , quæcumque jure  
necessitatis extremæ eruditæ com-  
muniter licita esse docent cum  
vitæ proximi dispendio : neque  
charitas incipiet à seipso , sed à  
proximo , & tam pro uno quam  
pro pluribus mors oppetenda e-  
rit. Quid enim quæso hic nume-

rus faciet? An quia beneficium percipient plures? at supra indicavimus officium bene merendi de proximo ad tam duram conditionem non extendi, neque posse consistere cum defensione sui. An quia cum Dei voluntas sit, mundum plurimis incolis frequentem esse, convenit me potius solum interire, quam meæ conservationi nimium studendo, infinitam hominum multitudinem internectioni dare? sed mihi ex natura non innatescit, quot mundi incolas esse velit Deus: cum non raro ipse Deus innumerablem quantitatem per morbos pestilentiales ad orcum mittat. Deinde cum Deus non tantum homines esse, sed etiam bene esse velit, & in eum finem tot res ad hominis oblectamentum creaverit, pari ratione probabo, cuiusque officium esse, ut reliquis quam optimè sit, sese suis pri-  
vare.

vare. Denique reliqua argumenta  
 quæ supra adduximus , huc qua-  
 drant. Ergo necesse non est, ali-  
 quem pro proximo, qualiscunque  
 etiam casus sese offerre possit ,  
 morti se exponere: & ideo opus Opus il-  
lud char-  
ritatis  
 illud heroicum inter charitatis o-  
 pera communia , & quæ legibus quo quin  
 naturalibus imperantur, recenseri mortem  
 non debet : aut ex communi fun- subire  
 damento legum naturalium de- paratus  
 duci istius facti æquitas. tunc e- est pro  
 nim necessitas sæpius incumberet proxim-  
mo, ex  
 homini , in proximi gratiam vi- princi-  
pio non  
 tæ usuram sibi auferre : quemad- deduci-  
 modum communia charitatis o- tur, quo  
 pera, necessaria sunt: & quando ea officia  
 exferendi occasio sese offert , non charita-  
 potest homo sine prævaricatione, tus com-  
 iis abstinere. Sed est opus quod munia.  
 fit secundùm Dei beneplacitum ;  
 promovet enim egregiè finem  
 in quem Deus hominem creavit ,  
 scil. per virtutum exercitium ad  
 immortalitatem contendere.

Haec tenus occupati fuimus in probandis illis principiis, quæ Clarissimus Hobbius aut præsupposuerat, aut obscurius, & perfunctoriè tantum, & parcè delibarat: atque jam esset locus & tempus transcendendi ad ipsas leges naturales, quas admirandâ industriâ Hobbius recensuit: nisi pauca quædam præmonere ex usu esse arbitrareinur, quæ lucem conferrent dictis, & iis quæ in posterum dicenda erunt.

*Nota.* Cum asserimus unicuique in statu primævo jus competere in universum hoc: semper exceptos volumus homines ipsos, quod hic accuratè notandum est. Deus enim hominem homini non subjecit; quemadmodum reliquas creaturas humano generi subdit. cum enim omnia hominum eadem sit conditio, & ex conditione humana, homini jus nascatur in creaturas irrationales: null-

nullus alii servus nascitur, neque  
 cuiquam jus competere potest in  
 proximum, quod in reliquias crea-  
 turas: alioquin Deus simul vo-  
 luisset hominem esse servum &  
 dominum. Si dicas, Deus qui-  
 dem naturâ hominem alterum al-  
 terius servum non fecit; permisit  
 tamen ut servum faceret, & subi-  
 geret, quemadmodum feras subi-  
 git. Rectè quidem: licet mihi pro-  
 ximum subigere; imo occidere,  
 si rebus meis conducat: sicut quo-  
 tidie magistratus facit: sed fit id  
 plane alio jure, quam quo feras,  
 & reliqua animantia subigo. Ho- *Funda-*  
 minibus naturalem libertatem, *mentum*  
 imo ipsos tollimus; non quia di- *distan-*  
 rectè in illos jus habemus; sed *inter*  
 quia jus habemus nostris utendi, *causam*  
 & defendendi: quorum usus, si *per ac-*  
 mihi impediatur à proximo, licet *cidens*  
 impedimentum illud removere, *in mo-*  
 eodem modo, quo ille ad liberio-  
 rem suorum usum mihi impedi-

F 5 men-

mentum ponit. dum enim ego  
utor jure meo, nemini facio injuri-  
am : itaque jure damno afficio  
proximum ; non quia naturaliter  
ille mihi subjectus est ; sed quia  
mihi fas est meis uti eaque de-  
fendere , & damnum ad proxi-  
mum venit per causam per acci-  
dens in moralibus. Plane autem  
alio jure dominium in alias crea-  
turas exerceo: eas enim non subi-  
go , ut sine impedimento mihi  
usus rerum aliarum ab iis distin-  
tarum liber sit ; sed illa subju-  
gatio directum dominii usum de-  
notat : & ideo non propter usum  
aliarum rerum mihi iis uti , aut in  
defensione juris in alias res , illas  
mihi vindicare tantum licet : sed  
propter ipsum juris & dominii  
exercitium , iis utor : & quoties-  
cunque lubet. Cum proximum  
affligere primò gratis non liceat:  
secundò non licet nisi in ipsa de-  
fensione juris mei, & impedimen-  
tum

tum removendo, quod ipse mihi posuit. Planè eodem modo, quò jus habeo me privandi membro, quando conservationi aliorum membrorum impedimentum posuit. Et *impropria est locutio*, si quis dicat ex illa necessitate homini jus aliquod directum nasci in illud membrum: sed nascitur jus defendendi aliud membrum, cum destructione v. g. membra gangrænâ infecti: quemadmodum mihi jus non nascitur in pecuniam proximi, si in conservanda mea, proximi pecunia pereat, per remotionem impedimenti, quod mihi crebat periculum jaeturæ pecuniæ meæ: alioquin licet mihi proximi pecunia meum damnum refarcire, etiamsi impedimentum non potuisset. impedimenti enim constitutio, mihi jus non dat in bona proximi: cum sæpe is eodem jure impedimentum ponat, quo ego id removeo:

F 6      sed

132 DE PRINCIPIS  
sed sic loquendum est: defensio  
juris mei non tollitur; etiamsi id  
fiat cum damno proximi: & ideo  
in defensione vitæ meæ; licet mi-  
hi proximum interficere; non  
autem licet mihi, vitâ proximi  
meam redimere; aut ad alterius  
imperium hominem interficere,  
ne ipse peream; non magis, quam  
proximi manum amputare extra  
moderamen legitimæ defensio-  
nis, ut meam salvam habere pos-  
sim. Et liquet jam quomodo ex  
principiis nostris sequatur, omnia  
in extremo casu necessitatis esse  
licita: ea scil. omnia quæ per acci-  
dens sequuntur usum aut defen-  
sionem juris nostri.

His itaque tam clare & distinctè  
expositis, lubet eorum omnium  
paucis praxim & usum indicare.  
itaque cuivis facile innotescet,  
quis ordo observandus sit in usu  
creaturarum, in adhibitione me-  
diorum ad conservationem juris,

&

& quæ quibus subordinata sint,  
quæ autem juxta se invicem positi-  
ta, & ejusdem dignitatis, ut al-  
terum ad alterius conservatio-  
nem aut conseq̄utionem adhiberi  
non possit. his autem paucis a-  
xiomatis rēm totam comprehen-  
di posse puto. *Quicquid suā naturā*  
*malum est, ejus prohibitio extrema*  
*necessitatis est: neque major aliqua*  
*necessitas, durante hoc mundi ordine,*  
*& regimine evenire potest, cui prior*  
*cedere debeat.* Talia sunt omnia  
illa peccata quæ legibus naturali-  
bus prohibentur. nulla itaque in-  
cumbere potest necessitas, quare  
mihi liceat Deum abnegare, &  
profiteri eum mundi creatorem  
non esse, mundum non regere,  
justitiam non exercere &c. neque  
etiam tam dura conditio ingrue-  
re potest, ut liceat committere  
peccata contra dignitatem natu-  
ralem hominis, aut decorum na-  
turale. pari ratione nunquam li-

134 DE PRINCIPIS  
cebit homini vitæ finem accele-  
rare, non speratâ inde insigni ali-  
quâ utilitate. cum enim hæc o-  
mnia imperentur lege naturali,  
impossibile est ut eorum perpe-  
tratio culpâ vacet, propter ratio-  
nes supra traditas.

Atque ex his jam liquet, quid  
juris Magistrati in hujusmodi  
rebus concedere debeamus: sed  
quia hæc quæstio semper magnopere  
agitata fuit, & insignem u-  
sum in rebus humanis habet,  
multaque super hac re ab Clariss.  
Hobbio, quæ ab aliis alio trahun-  
tur, dicta sunt, & ut simul quo-  
usque hic vestigiis præstantissimi  
istius authoris insistendum pu-  
tem, declarem, operæ pretium  
*De jure* erit, diutius his immorari. Præ-  
*Magi-*  
*stratus* mitto nos hic sermonem habitu-  
*supra-*  
*mi.* ros de Magistratu jus Majestatis  
habente: neque refert sive penes  
unam personam sit, sive penes u-  
num collegium, quod in feren-  
dis

dis legibus singularem personam  
repræsentat: sive etiam jus Maje-  
statis divisum sit: nam id dividi  
posse, & inter plures partiri cre-  
diderim, quia non prout divisum  
inter diversas personas, illud jus  
efficaciam suam exerit: sed qua-  
tenus in unanimi diversarum par-  
tium consensu, in uno collegio,  
societate, aut persona hærere cre-  
ditur: & ubique multitudinis li-  
bertas, etiam in statu democra-  
tico, in quo populus viritim suf-  
fragia fert, tanta est, quantam  
eam esse voluit, is penes quem  
jus majestatis est, sive sit persona  
una, sive aliquod collegium ex  
pluribus compositum, sive potior  
multitudinis pars, quæ minori,  
numero suffragiorum vincens, le-  
gem imponit. Tali itaque perso-  
næ, aut collegio, aut potidori mul-  
titudinis parti, ea ostinia in po-  
pulum jura detrahimus, quæ po-  
pulus ei cessisse necesse non ha-  
buit,

buit, aut non potuit, quod eodem redit, sicut res ex sequentibus manifesta fiet. Rursus eidem personæ aut collegio, aut multitudini, omnem illam potestatem tribuimus, quæ priora jura non

*Quæ  
ejus po-  
testas in  
deter-  
minan-  
di con-  
trovers-  
sis, que  
cultum  
natura-  
lem spe-  
llant.*

tollit. *Primum* ad priora referimus cultum naturalem, in primis suis principiis adhuc subsistentem, qui omnium hominum mentitam altè inscriptus est, ut nunquam tanta feritas hominum animos invadere possit, quin semper maximæ partis plebis animum numeris reverentia obnoxium teneat. nam si fortè pauci reperiuntur, qui aut numen omne tollant, aut prudentiam & mundi gubernationem ei subtrahant, quæ posterior sententia cum priori de impietatis gradu contendit, non impedit eorum paucitas, quin cultus naturalis in suis principiis consideratus, & non diffici conjectura investigandus, maneat.

neat lex fundamentalis regni. non  
fit enim verisimile multitudinem  
hic voluisse cedere paucissimis ,  
aut regem eligere voluisse , qui ea  
in re dissentiret : multo minus ei  
liberum esse voluisse cultum o-  
mnem tollere. Numcrus autem  
articulorum fidei , quoad cultum  
naturalem , sic investigari poterit.  
Qui dicit Deum esse , eumque  
mundum regere providentia , is  
simul credat necesse est , Deum  
scire intimas hominum cogita-  
tiones , & corda scrutari , nihil eo-  
rum quæ in terris fiunt ipsum fu-  
gere , judicium cum aliquando  
exerciturum , atque adeo post  
hanc vitam , & gaudio atque do-  
lori locum esse , cum in terra me-  
rita supplicia , aut præmia pro fa-  
ctis non irrogentur. Deum itaque  
susque deque non habere , quoq;  
pacto homines vitam instituant:  
supplicationes itaque Deo offe-  
rendas , quibus nobis numen pro-  
pitium

pitium reddamus, & mala com-  
merita declinemus: honore & re-  
verentiâ Deum prosequendum:  
nihil agendum quod in ejus pro-  
brum aut contemptum cedere  
potest. externo ergo cultu non  
carendum, quo coram homini-  
bus debitam reverentiam ipsi te-  
stemur: in eo cultu externo ni-  
hil committendum, aut statuen-  
dum quod aut per se, aut ex con-  
suetudine gentis, in qua ille cul-  
tus celebratur, aliquid obscenî,  
indecori &c. aut simile quippiam  
denotet. Atque hoc ordine mul-  
ta alia dogmata colligi possent,  
quæ cum primis principiis tam  
arctum nexus habent, & quo-  
rum cognitio ut ita dicam no-  
biscum nata est: de quibus pro  
beneplacito suo aliquid statuen-  
di nunquam concessam existimo  
Principi libertatem.

*Quæ in  
m. quæ* De peccatis quæ contra natu-  
ram fieri dicuntur, idem dicen-  
dum

dum existimo. De iis autem pec-  
 catis quæ cum proximi injuria  
 committuntur, tale judicium re-  
 ferendum est: quæcunque talia  
 sunt, ut ad eorum perpetratio-  
 nem, si impunitè dimittantur, aut  
 ex lege & authoritate Magistra-  
 tus talium peccatorum licentia  
 promulgetur, necessariò sequatur  
 societatis solutio, & redditus ad  
 statum primævum, eorum ve-  
 niam indulgere, aut debitâ dili-  
 gentiâ & studio iis non ire ob-  
 viam, Magistratus sine summo  
 scelere non potest, & inde multi-  
 tudini jus nascitur exuendi Prin-  
 cipem absolutum imperio. nam  
 cum tales calamitates evitandi  
 studium multitudinem induxit  
 ad constituendum Principem:ab-  
 surdum esset docere, populum ea  
 in re Magistratui quidvis statuen-  
 di potentiam concessisse: sed sub  
 tanta pactione ad dignitatem re-  
 galem promotus est. quemad-  
 modum

modum qui equum conducit ad iter , talem sibi dari præsumitur petuisse , qui ad iter conficiendum non plane sit ineptus ; licet istius conditionis nulla facta sit mentio . qui enim mente sanus & integrus teger creditur pactum iniisse cum alio , ille procul dubio id ex pactione sibi assequendum proposuit , quod contractui causam & occasionem dedit . Sic populus regem constituens , ejusque regimini se- se subjiciens , non potuit regi tam absolutum concessisse imperium , ut ex jure electionis ad regiam dignitatem sibi licere putet ea , quæ statum reipublicæ illicè dis- solvent . Sed non est metuendum eo insaniae unquam deventurum regem , ut talia imperare velit , aut edicto publico talium criminum impunitatem polliceri : cum ea manifestam status subversionem post se trahant : neque legitur in ullis annalibus , tale quippiam ab  
ullo

ullo rege factitatum. Et ideo re-  
ctè asseritur, in quavis societate  
nulli imperio obnoxia jus maje-  
statis esse: in jure autem majeſta-  
tis, summum jus contineri: eum-  
que non teneri rationem suorum  
factorum ulli præter Deum red-  
dere: & utcunque imperium exer-  
ceat, & duris legibus subditos  
premat, iis tamen inde injuriam  
non fieri; non magis quam servo  
injustè imperat, qui sub dura ser-  
vitute eum habet; aut pater, cum  
injuria filii paternâ suâ potestate  
abutitur, si filium ad servorum  
conditionem deprimat; licet hæc  
sine impietate sæpe non fiant: sed  
de his postea. Quæ autem, si im-  
punè permittantur, aut ab ipso  
rege fiant, statum reipublicæ il-  
licò subvertunt, sunt hujusmodi.  
nolle jus dicere populo, neque per  
se, neque per magistratum sub-  
alternum: sed cuivis quidvis a-  
gendi licentiam & impunitatem

CON-

concedere; atque hinc bonorum privatorum direptionis, adulteriorum, stuprorum, cædium, injuriarum veniam indulgere: & quæcunque sunt ejusmodi, ut ad ea evitanda multitudo in unam societatem & unum imperium conspiraverit. nam ut homines supra recensita incommoda se amoliri possent, societate initâ, & imperio alicui collato, id conjugâ vi effectum dare voluerunt, cui singuli impares erant.

*Quæcunque potestas in iuri, quæ religio Christianam, Chri- stianam specciant.* Quantum autem ad ipsam religionem Christianam, de ea pa- rum aliter differendum est. nam videndum: qualis illa religio fure- rit, cum imperium formaretur: aut saltem in quales articulos omnes subditi consenserent, cum religio Christiana genti aut popu- lo annuntiaretur. in illis articulis, sive venis sive falsis, populo aut principi nihil immutare licet; ita ut legibus poena manet, popu- lum

lum in fidem aliquorum articulo-  
 rum adigere possint, *qui* ab avita  
 religione recedunt in fundamen-  
 talibus : neque populi maxima  
 pars, novam aliquam religionem  
 amplectens, principem aut reli-  
 quam multitudinem cogere pot-  
 est aut debet, ad illius cultus pu-  
 blicam professionem conceden-  
 dam, quæ nupera ac recens ci-  
 vium animos afflavit: cum novum  
 de religione formatum à subditis  
 judicium, reliquis fraudi esse non  
 debeat. Non magis quam si ma-  
 xima multitudinis pars, præsentि  
 regimine minus læta, novam re-  
 giminis formam, reliquā multi-  
 tudine aut rege non consentien-  
 te, introducere jure potest. nam  
 semel regi collatum imperium,  
 nulli amplius obnoxium est; nisi  
 regi. at. cum populus sub uno  
 imperio coactus, mutua fuit pa-  
 ctio inita, nihil amplius agendi  
 privato judicio. neque refert,  
 quan-

quantus ille sit numerus qui novam regiminis formam affectat, aut quales illæ personæ: quia in fundando & stabiliendo imperio omnes erant ejusdem ordinis, & loci, nemo alteri subjectus: neque multitudo paucis legem præscribere jure poterat. ideo etiam in fundato jam imperio, alter singulorum jura consideranda non sunt in dissolvendo imperio, quam erant in constituendo. Si quis itaque ad novam religionem & sacra transeat, licet ea verissima, non abutitur rex, aut id collegium penes quod jus majestatis est, imperio suo, si talem cultum prohibeat, & poenitentia ejus professores coercent, si judicet ita expedire incolumenti regni sui. Eadem enim hic ratio militat, quæ in cultu naturali regi aut subditis novandi libertatem sustulit. Deinde cum cuivis palam sit, rem iniquissimam esse, si quis putet

putet proximum à concepta sententia desistere debere, quia multitudine suffragiorum vincitur : damnanda enim esset reformatorum religio, qui à pontificiis multitudines vincuntur ; nemini etiam dubium esse potest , ex quorundam hominum nova sententia, regem, aut reliquam multitudinem, desistere non debere à priori regiminis formâ , aut pristina fide.

Quæ autem à prioribus naturâ <sup>qua</sup> recedunt, & regimini magistratus <sup>Magistratus</sup> subjacent , duplicis sunt generis : <sup>potestas in religione.</sup> vel quædam manifestam tyrannidem præ se ferunt , alia hâc notâ carent , & cum æquitate consistere possunt ; licet non raro ab ea recedant. Priorum respectu subditis judicium adhuc liberum relatum est, ut sine violatione maiestatis imperii , & peccati crimen , de iis dicere liceat ea impiè , tyrannicè , & contra boni regis officium fieri : neque illud judicium

G cium

cium apud se premere necesse est: sed per Magistratum rege inferiorem, ipsum regem de officio commonefacere potest, querelas ea de re apud ipsum instituere, suppliciter orare, obtulistri, ne imperio abuti velit. quod si frustra omnibus tentatis, rex libidini suæ indulgens, se à tyrannico imperio non temperet, à subditis in ordinem cogi potest vi & armis: & si ad æquas conditiones, & passiones se demittere nolit, imperio & potestate regem extorrem facere possunt. Quæ autem apertam tyrannidem spirant, & eam undique produnt, hujusmodi fermè sunt: si princeps populi opes tributis & vectigalibus exhauiat, nulla urgente necessitate, in multorum vitam sœviat injustè: si matronarum pudicitiam violet, si virgines vitiet: si civitatum jura, & privilegia citra rationem ullam tollat, si bonos & pro-

probatos dignitatibus prohibeat,  
aut collatis exuat: si perditos, cor-  
ruptos, & omni vitiorum genere  
famosos, amplissimis muneribus  
& divitiis augeat. Hæc ubi palam  
sunt, ut nemo eorum ignarus esse  
possit, tunc subditi nihil præter  
jus & æquum faciunt, si judi-  
tium suum de regis factis inter-  
ponant, & quavis ratione regis  
licentiam coercere studeant. Lo-  
quimur autem de rege aut magi-  
stratu qui libero multitudinis ar-  
bitrio ad dignitatem regiam pro-  
vectus est, & eidem multitudini,  
propagatam etiam ad ultimos ne-  
potes regiam dignitatem acce-  
ptam ferre debet: aut qui quon-  
dam armis aut alio jure regnum  
quidem acquisivit, sed postea à  
subditis coactus est, sub condicio-  
ne & cerris legibus regnum admi-  
nistrare: de aliis regibus qui armis  
sibi regnum pararunt, aut qui ju-  
re paterno in posteros imperium

G 2 exer-

exercent, rectè asseritur eos nemini obnoxie regere, & iis licere quicquid lubet: neque subditis à tali principeulla potest fieri injuria, adeoque nulla æquitas subesse potest rebellioni talium subditorum; non magis quam filio jus est, defugiendi autoritatem paternam, aut servo, fas propter duram servitutem domino necem intentare. talibus enim regibus omne id largiendum est, quod subditis & debellatis populis necesse non habuerint cedere. at nulli dubium est, quin imperium tale absolutissimum, quale cernitur in potestate paterna, aut herili, consistere possit cum jure regni. Neque quicquam impedit, si talis Rex in inauguracione, aut aliis in casibus, subditis ex clementia & benignitate aliquid promittat, quo minus imperium ejus supremum & absolutissimum sit dicendum: cum talis nunquam per-

personam contrahentis sustineat : sed princeps , aut talibus verbis jubet , suos subditos omnia æqua , & bona à se expectare: aut ita largitur tantum , ut dona sua reponere possit , quando lubet , & judicat id sibi non amplius expedire : quemadmodum ducem aliquem ad honores extollens , postea ad gradum privatorum deprimit ; si id rebus suis conducere reputet . Idem dixerim de privilegiis , immunitatibus , familiis , aut urbibus concessis: quocunque modo , sive meritis , sive pecunia , regis gratiam sibi compararint illi , quos beneficium attingit: nam tunc rex præmiis , & pollicitationibus subditorum animos inflamat ad insigne aliquod facinus , ad quod agendum , imperio eos cogere poterat : quod imperium certè sibi sublatum non putat , si tales immunitates familiis , aut civitatibus largiatur . nam næ ille

G 3 parum

parum suarum rerum gnarus rex esset, qui tam carè redimeret quorundam ciyium officia, ad quæ jam ante tenebantur, & ad quæ cogere potuisset, si libido adfuisse. Quis pater aut dominus, filio aut servo aliquas libertates propter fideles præstitam operam concedens, existimet se eosdem ad abjecta officia adhibere non posse, si ita ex re suâ esse aestimaverit? Imo in imperiis minus absolutis id locum non habet: nam si Magistratus supremus qualiscunque, mercede milites & duces sibi subditos ad bellum parans, stipendia tamen dicto tempore non solvat, putat sc̄ non iniquè agere, si tumultuantes & signa sua deferentes milites suppliciis in gyrum obedientiæ cogat: multo magis sine metu infamiae concessas immunitates revocat. Magistratum autem in puniendis militibus iniquè non agere liquet, quia

**I V S T I E T D E C O R I.** 151  
quia in casu necessitatis operâ du-  
cis & militum sine mercedis pol-  
licitatione uti poterant: posterior  
autem contractus priorem non  
subvertit. debent itaque tunc du-  
ces & milites cogitare summam  
necessitatem adesse, quare Magi-  
stratus promissa stipendia solve-  
re non potest. hæc si applicentur  
privilegiis & immunitatibus, res  
in manifesto erit.

Si dicat aliquis, quid conductit  
subditis spe immunitatum & pri-  
vilegiorum ultro sese offerre ad  
quædam præstanda, quæ com-  
muni subditorum lege facere non  
tenebantur: si principi liceat,  
quando lubet, à promissis resili-  
re, & illudere exspectationem ci-  
vium? Imo plurimum inde util-  
itatis ad cives redit: nam non  
est verisimile regem vel ferocissi-  
mum, levi de causa fidem suam  
non servaturum; cum feciat sub-  
ditos non facile bis falli: & sum-

G 4 mo

mo atquè extremo jure semper uti, facere regnum ævi brevis: & frustra à subditis prompta officia exspectari, qui proprio nisu ad ea se se non ferunt. Et hæc est causa quare reges absolutissimi, in sua inauguratione omnia magnifica populo promittant: dum enim ci-vium benevolentiam habent, fâ-cile & tutum sibi polliceri pos-sunt imperium: si autem eo ca-reant, fluxa & instabilia fore o-mnia prævident.

Et hæc quidem dicta sufficient de Rege absolutissimo. multi ta-men existimant idem juris com-petere regibus libero populi suf-fragio ad regnum electis, & pro-motis: existimant enim cum re-gni naturâ consistere non posse, subalterno Magistratui, aut popu-lo, post collatam regnandi poten-tiam personæ vel collegio, con-cedi jus judicandi de Principis fa-citis. Sed mihi planè aliter stat sen-tent-

tentia. quare enim populus concessisset regi , quod ei largiri necesse non fuit ? quæ quæso fuit necessitas de iis . judicandi sibi licentiam interdicere, quæ vel ignarissimus quisque judicare potest tendere tantum posse ad populi calamitatem , & miseras augendas ? Scio quosdam existimare, à subditis certo sciri non posse , antea talia crimina à rege non fiant, quia existimat se aliter dignitatem & imperium tueri non posse: & cum multa sint regni arcana , quæ populum latent, quæque primâ fronte iniqua videntur , postea tamen intellectâ ab ea calumnia libertantur , populi officium esse arbitrantur adeo sacram regis personam habere , ut omne iudicium de regis iniquitate ex animo expectorare debeant. Sed eodem iure non liceret privato judicare de proximi vitiis , eumque ad sanamentem reducere monitis , atque

G 5 exhor-

exhortationibus: si scil. dilapidator bonorum suorum sit, si potator: quia scil. nos latet an aliqua necessitas summa non incumbat ea agendi, quæ in tali casu excusationem merentur.

Pergimus jam ad alia, quæ à Magistratu fieri, aut imperari solent, & sunt ejus generis, ut licet nonnunquam evenire possit cum iniuitate ea conjuncta esse, attamen abstrusiora sunt, quam ut cuivis judicio ea pateant. de iis itaque quæ hujusmodi sunt, duplex tantum officium privatis reliquum est: vel ad investigationem rei sitne æqua: nec ne non procedere; sed judicio charitatis estimare ea justè à Magistratu imperari. Sic à privato non requiritur investigare in causam belli sitne ea justa an secus: neque necesse est carnificem instruere de justitia & æquitate supplicii quo reus afficitur, aut apparitorem de  
æqui-

I V S T I E T D E C O R I . 1 5 5  
æquitate sententiæ in civem latæ :  
neque reliquos ministros de sin-  
gulorum factorum æquitate co-  
gnoscere : quemadmodum in re-  
ligione Christiana multa impli-  
cite creduntur. Vel si subditus ad  
cognitionem de facti aut legis  
justitia atque injustitia animum  
adjungit: vel si evitare non potest:  
quin judicio suo factum appro-  
bet, vel detestetur : debet id ju-  
dicum tantum esse theoreticum,  
& in praxim non deduci : neque  
obedientiam Magistratui dene-  
gare : aut aliis persuadere ne obe-  
diant.

At, inquires , ergo faciet subdi-  
tus aliquid contra conscientiam ;  
quod tamen ubique improbatur.  
Sed negatur eum semper contra  
conscientiam suam agere, qui eo-  
rum minister est, quæ iniquè fie-  
ri putat : nequè peccato alterius  
inquinatur , qui ad ejus adimple-  
tionem aliquid confert. Servi

G 6      qui

156 DE PRINCIPIIS  
qui ad imperium libidinantis domini argentum erogat, quod scit postea pessimè peritum, peccati immunis est. Quoties in confessu, Magistratus deliberat de re aliqua, de qua decretoriè aliquid fieri statuit, prout maximæ suffragiorum parti placuerit: reliqui qui opinione à ceteris diversi fuere, tenentur suâ ope, industriâ, authoritate etiam rem effectam dare, quam privato judicio iniquam esse credunt. Artifices qui aliis elocarunt operam suam, in omnibus illi parere debent, cui laborem suum addixere; licet sciant multa in damnum imperantis eventura. Apostolus Paulus cum hortatur fideles, ut unum idemque inter se sentire velint, de se non multum presumere, se se supra fratres judicio non effere: quid aliud imperat, quam in rebus, de quibus incidit controversia, se se commodos præbere, & alio-

aliorum judicio aliquid concedere ; atque tacito consensu iis opinionibus , & doctrinis autoritate conciliare , à quibus tamen privato judicio dissentiebant ? alioquin Apostolus ad id fideles exhortatus esset, quod præstare ipsis erat impossibile : nam nulli hoc datum est , ut sententiam mutare possit , quoties lubet.

Deinde si cuivis privato , post translatum jus regnandi , liceat adhuc stare suo judicio : ergo judicium suum Magistratus judicio non subjecit. si dicas , subjecit in rebus , quæ spectant reipublicæ regimen , & arcana regni. sed quid si privatus tantopere valeret prudentiâ , ut etiam in illa arcana penetrare possit , atque ita judicet multa iniquè à Magistratu fieri , an non tenebitur ad obedientiam ? & an officium ejus erit privatos , pro charitate , quam iis debet , monere ne in re iniqua Ma-

gistratui operam suam commo-  
dare velint ? revera hæc omnia ex  
illorum hominum sententia di-  
cenda erunt : & dum in specie re-  
gimen Magistratui mandatum vi-  
detur, reverâ interim penes po-  
pulum erit, & quidem apud eos,  
qui plus apud plebem gratiâ va-  
lent, quales illi esse solent, qui in  
spiritualibus plebi subministrant.  
Si dicant nihil incommodi inde  
redire ad Magistratum, quia ple-  
bi non licet resistere ; sed exhor-  
tantur tantum ad patientiam : sed  
quid si Magistratus indigeat operâ  
subditorum ; quid si eorum pecu-  
nia, v. g. in parando exercitu ad  
bellum, quod à plebe contra fas &  
æquum suscipi existimatur : quo-  
modo talis opinio subditorum  
mentibus concepta, non insigni-  
ter labefactabit potentiam Magi-  
stratus ? Et in talibus certè non  
velle obedire, est resistere : jubet  
v. g. Magistratus populum armâ  
sume-

fumere ; hortatur alius , cui minus bellum probatur , ab armis abstinentem esse , & sine conscientiae læsione ad ea properari non posse , certè si is gratiâ apud plebem valeat ; plus resistit Magistratui , quam si insignem armatam civium manum contra rem publicam in aciem producat . Itaque mihi videtur nihil iniquius excogitari posse ; quam illorum hominum petulantiam , qui siquid à Magistratu committatur , quod suo judicio mintis probatur , statim eum probris incessunt , & omni occasione eorum facta traducant : quod nec privato liceat arbitror , etiamsi gesta Magistratus cum manifestâ iniquitate conjuncta sunt : fieri enim non potest , quin ea ratione sacra regum , & Magistratus majestas vilescat apud plebem . quomodo enim multitudo illam personam , aut illud collegium in æstimatione

n*c*

160 DE PRINCIPIS  
ne habebit, debitaque prosequetur benevolentia, quod quavis occasione tamquam iniquissimum traducitur, ut minus officio suo satisfaciens? nunquam enim homo ita imperare sibi poterit, ut talibus propitium habeat animum, qui turpia committunt. Neque ego crediderim tunc tantum maiestatem imperantium imminui, cum probris & calumniis petuntur; sed etiam cum peccati tantum arguuntur coram multis, vel si in secreto id cum submissione non fiat: planè quemadmodum sacra persona patris temeratur, si filius ejus facta, vel publicè censurâ notet, vel privatim cum asperitate increpet, aut risu & contemptu ea excipiat.

Secundum axioma esto: *quicquid suâ naturâ malum est, ita ut nunquam bonum fieri possit: illud per accidens sequi potest ad usum aut defensionem mei juris extra portat*

*cati labem; neque ideo teneor tem-*  
*perare ab usu juris mei. per accidens* *Quic-*  
*autem aliquod peccatum sequi di-* *quid per*  
*citur ad alium actum liberum,* *accidens*  
*cum ad usum rei, ad quam jus ha-* *sequitur*  
*beo, sequitur aliquis effectus, ad* *ad usum*  
*quem producendum, extra ullum* *finitus pec-*  
*usum rei, jus non haberem. cau-* *cato fit.*  
*sa autem per se in moralibus est,*  
*quicquid causalitate vera, & reali*  
*fluente in effectum, ad aliquid*  
*producendum aptum est, extra*  
*usum rei, ad quam jus habemus.*  
*quicunque autem posteriori mo-*  
*do peccati actum committit, is*  
*semper peccat; qui autem priori*  
*modo aliquid committit, quod,*  
*si extra tales circumstantias com-*  
*missum foret, gravissimum pec-*  
*catum esset, ille citra peccati la-*  
*bem talem effectum evenire si-*  
*nit. Rem exemplis illustrabimus.*  
*Qui voluit aliquem obtruncare,*  
*in irritum tamen excidit ejus co-*  
*natus, ille homicidii non est reus,*  
*quia*

quia nondum adfuit causa vera  
& realis influens in effectum : qui  
ad supplicium capitale ducitur, li-  
cet incedat, ad locum supplicii se-  
se conferat, scalas conscendat, aut  
genua flectat, si capite multan-  
dus sit, suæ necis causa non existit,  
quia nihil eorum quæ agit produ-  
cit effectum illum, qui mortem  
post se trahit : sic qui sæpius po-  
tando, vitam suam brevioris ævi  
reddunt, homicidæ sui ipsorum  
dicendi non sunt, neque illi qui  
multis laboribus vitam atterunt,  
aut tales artes exercent, quæ vires  
& facultates vitales admodum la-  
befactant : neque qui in vitæ pe-  
riculum se se conjicit : quia illi o-  
mnes nihil eorum agunt, quæ  
mortem immediatè post se tra-  
hunt : sed ab alterius hominis vo-  
luntate reliqui effectus fluunt &  
dependent : & nullus actus ab iis  
committitur, qui adhuc alium  
non requirat, per liberam volun-  
tatem

tatem eliciendum , qui mortis causa futurus est : & tunc tantum illud axioma , quod est causa causæ , est etiam causa effecti , locum habet in moralibus.

Rursum cui crimen intentatur , is tenetur ( loquor de casu in quo vitæ suæ desertor jure esse non potest ) ea omnia producere quæ suam innocentiam arguere possunt , quia si ea supprimeret , ejus silentium esset causa vera moralis & per se , quare judex mortis sententiam pronunciaret : & illa sententia lata , causa mortis . moraliter enim hæc ita connexa sunt , ut primum silentium per causalitatem moralem suam efficaciam etiam extendat ad mortem . sic neque licet gladium in viscera adigere , neque venenum potare , quia veneni assumptio tales post se trahit effectum , qui causalitate morali mortem producturus est , & quem effectum novo voluntatis

tis actu impeditre non possum : sic neque licebit de scalis sese præcipitem dare , posito scil. interfectionem sui ipsius illicitam esse: neque denique quicquam agere quod post se trahet , vel mortem immediate , vel talē effectum , qui necessariò mortem inferet. neque hic causæ moralis naturam immutat , si fortè primò mortem tuam non intenderis , sed hostis ; modo constiterit tuum interitum à proximi nece separari non potuisse : cum illa intentio , moralis causæ naturam non tollat.

Et cum ad tuendam sanitatem , & corporis integritatem jus habeam , quicquid sequetur actionem suâ naturâ subordinatam isti conservationi , & per causam veram moralem efficacem producendi effectum conservationi appositorum , illud citra peccati laborem sequi ad meam actionem permitto. quare licebit medicata potio-

ne

ne uti ad recuperandam colla-psam sanitatem , licet sciam se-cuturam alienationem mentis & ebrietatem : & licebit admittere clysteris infusionem ; licet con-stet eam secuturam seminis effu-sionem : sic licebit aliquando par-tum per excidium exprimere , si ad remedii usum sequatur per ac-cidens talis abortus : quemadmo-dum & proximum innocentem occidere , si ad usum juris mei , ejus mors sequatur per accidens in moralibus : quod addo . nam li-ceit causâ physicâ per se mors pro-ximi existat ; ideo in moralibus ho-micida dicendus non est , qui cau-sæ per accidens rationem susti-nuit.

Ex supra positis axiomatis pa-  
riter liquet , quare habitus mora-lis , quo<sup>s</sup> vulgò malos vocamus , revera peccata non sint , nec pœ-nia digni , si in se considerantur : quia nulla causalitate morali effe-  
*Habitus*  
*malis*  
*peccata*  
*non sunt*  
*neque*  
*jure in*  
*se tan-*  
*tum*

confi-  
 derati  
 puniri.  
 possunt. Etum malum moraliter attingunt;  
 quamdiu scil. manet dispositio aut  
 habitus, & si virtuti impedimen-  
 tum ponat, id facit per actum,  
 quem homo voluntate elicit, quæ  
 voluntas tunc est causa vitii mo-  
 ralis: voluntatis autem causam a-  
 liam moralem superiorem dare  
 velle, est voluntatis naturam tol-  
 lere, & actum elicium, actum  
 imperatum facere, & habitui a-  
 ctualenti operandi efficaciam at-  
 tribuere sine operatione: opera-  
 tur enim tantum per voluntatem,  
 & ante elicium actum volunta-  
 tis, nihil morale operari poterat:  
 eum actus moralitas à voluntate  
 proficiscatur; imo ante voluntatis  
 actum, est tantum res Physica, si-  
 ve modus animæ. Physicus: quan-  
 do autem anima operatur per vo-  
 luntatem male, tunc desinit actu  
 esse habitus. ut plane appareat il-  
 lam efficaciam, qua habitus mali  
 disponunt animam ad male agen-  
 dum,

dum, longe diversam esse, ab ea, qua v. g. verba obsec̄na & sermo impudicus animis audientium instillant libidinem: cum ille sermo impudicus operetur ante voluntatem ejus, qui eum audit, licet effectus non semper sequatur: si-  
çut ictus in incude malleo factus, motus vocatur; licet incudem in partes non comminuat.

Quod autem malos habitus so- *Quare  
leamus odiſſe, atque eos detesta-  
ri, & malos à republica quam lon-  
gissimè arcere; id non est propter  
habitus in se consideratos; sed pri-  
mo, propter actus malos, quibus  
homo illum habitum comparavit;  
& ideo infirmitates tam animæ  
quam corporis odiſſe solemus in  
iis, qui eas voluntariè contraxe-  
runt: quæ si ultrò homini adsunt,  
nos in commiserationem ducunt,  
secundo, propter actus, in quos  
homines malis illis habitibus im-  
buti solent esse proni: ita ut me-  
rito*

rito cum talibus nobis commer-  
cium esse nolimus , à quibus tan-  
tum nobis imminet periculi , vel  
qui , quavis occasione datâ , ea  
commissuri sunt , quæ animo ad-  
versa sunt. sed inde argumentum  
novum deducimus , habitus ma-  
los , prout denotant dispositionem  
in anima , & absque actibus suis  
consideratos , malos malitia mora-  
li non esse , hoc est pœnâ dignos.  
quicquid enim solemus metuere ,  
odisse , prohibere ne fiat , & mo-  
dis omnibus impedire ne erum-  
pat : illud malum nondum est :  
sed malum fit , nisi impetum ejus  
sistamus . qui enim metuit sibi à  
malo , ille cum illo malo nondum  
conflictit , & si nondum configat ,  
nondum noxam infert : si noxam  
non infert , mali propriè dicti na-  
turam nondum induit ; licet ita  
vocitetur propter naturalem or-  
dinem , & dispositionem , quam  
habet ad nocendum.

Atta-

Attamen, inquies, illa mala dispositio in anima est morbus animæ, quemadmodum intemperies aut mala conformatio morbus est corporis: licet sæpe actualiter functiones naturales hominis non impedit, quia membro illo ad tempus non utitur: attamen si uti velit, necessariò actiones imminutas aut depravatas exceret.

Resp. certe negari non potest malos habitus morales eâ ratione morbos esse animæ, & malum quippiam quod inesse non debebat: sed strictissimè loquendo malum morale non sunt, quod pœna vindicari potest: non magis quam quilibet alias morbus voluntate contractus. quam absurdum esset, illi pœnam intendere, qui crus fractum habet, cum jam propter liberum actum voluntatis, quo illud malum sibi creavit, pœnas dedit! solemus tamen di-

H cere

cere istum hominem pœnâ dignum esse , qui crus læsum habet : quia voluntariè illam impotentiā sibi conciliavit : sed eo loquendi modo indicamus hominem non pœnâ dignum esse, quia crus læsum habet ; sed quia causa læsionis extitit. & sic pari ratione dicimus habitus malos , quia voluntariè contracti sunt ; & in ordine ad actum peccaminosum , quo contracti sunt , malos eos vocamus. Est itaque primò homo propter habitus malos pœnâ dignus ; quia voluntariè contracti sunt . secundò , merito propter eos habitus excluditur à gratia Dei , sicut facinorosus propter malos suos habitus è republica ejicitur : & illud odium , istas pravas dispositiones , prout sunt habitus , pro objecto habet : cum ordine tamen ad actus , quos apti nati sunt producere. Et his ita expositis , non video quid in ea sententia cul-

culpandum sit, quæ docet habitus malos in se consideratos pœnâ dignos, & ideo propriè loquendo malum morale, non esse censendos. Quemadmodum neque strictissimè loquendo boni habitus & dispositiones, quibus anima ornatur, virtutis nomine non possunt venire; sed actus illi, quibus isti habitus acquiruntur, istud nomen merentur.

At, inquies, vult Deus nos istis habitibus bonis imbutos esse, & malis vacuos: ergo illis carcere, his autem abundare peccatum est. Respondemus, non quia bonis destituti sumus, malis autem imbuti, ideo prævaricatores in Dei legem sumus; sed quia causa sumus quare iis qualitatibus induiti non sumus, quas in nobis adesse vult. Quod inde liquet, quia Deus alioquin à nobis postularet, quod impossibile homini est præstare: loquor de impossibilitate

H 2 . phy-

*Habitus  
malis  
pœnâ  
digni  
esse,  
deberent.*

uno &  
 & ex  
 homine  
 posse de-  
 pelli, a-  
 liquin  
 Deus  
 homini  
 impone-  
 ret id  
 quod ei  
 impossibi-  
 le est.  
 Potest  
 legislator à  
 subditis  
 petere  
 quod  
 moraliter im-  
 possibile  
 est, non  
 quod  
 physice.

physica. longè enim vires homia-  
 nis superat, statim animam bonis  
 habitibus decorare, & malis exo-  
 nerare: non minus quam est im-  
 possible in physicis homini ma-  
 nu cœlum tangere, aut mundum  
 loco movere: habitus enim boni  
 non nisi crebris actionibus ac-  
 quiruntur, & pravi contrariis a-  
 ctionibus saepius repetitis expel-  
 luntur. tale autem impossibile  
 per legem ab homine efflagitare,  
 sapientis gubernatoris non est:  
 quia id petitur ab homine, quod  
 manifestam contradictionem im-  
 plicat, qualem omne impossibile  
 physicum implicare solet. distin-  
 guere autem oportet inter id,  
 quod impossibile vocatur modo  
 physico, & id, quod tale nomen  
 fortitur in moralibus: posterius  
 nullum impedimentum ponit su-  
 perans agendi efficaciam volun-  
 tatis, sed tota impossibilitas ab  
 ipsa voluntate oritur: prius ponit  
 obsta-

obstaculum, quod ipsam voluntatem constringit, ne in actum erumpat. Posteriori modo vocamus impossibile, v. g. omnes homines velle conspirare in unam mentem, ut aliquod mendacium in vulgus gratis spargant, aut omnes cives ejusdem civitatis, velle sibi violentas manus inferre. eo fundamento innixi dicimus impossibile esse, quin verum sit fuisse Iulium Cæsarem, gentem Iudaicam, hodie bellum geri inter regem Galliarum & Hispaniarum, Christum venisse in mundum, Apostolos Euangelium gentibus annuntiasse: denique hâc infallibili certitudine innituntur omnia argumenta ex ratione deprompta, quibus persuadere studemus incredulis authoritatem scripturæ sacræ: in his omnibus nemo tales contradictionem reperit, quamvis esse dicimus, si quis dicat bis esse octo: attamen moraliter im-

H 3 possi-

possibile est quin illa sint, & certissimæ sunt veritatis: nam si probabilitatem tantum in se continerent, nullus teneretur iis firmam, & certam fidem adhibere: at quis dixerit hominum singulorum officium non esse, argumentis quibus probamus Scripturæ autoritatem, fidem præbere?

Sic asserimus legislatorem non posse præscribere suis legem, quam præstare implicat contradictionem physicam: potest autem imperare obedientiam de iis, quæ impossibilitatem moralem continent: quia voluntatis libertati nihil contrarium imperat: tota enim difficultas parendi ex ipsa voluntate oritur: sicut nulli impossibile est mendacium gratis fingere: si nulli, ergo toti multitudini impossibile non est: certum tamen est totam multitudinem id non facturam. pari ratione cuivis liberum est veritatem dicere, er-

go

go & toti civium multitudini : certissimum tamen est nunquam rempublicam tam beatam futuram , ut singuli cives à mendacio se se sint temperaturi : attamen illa impossibilitas singulorum libertatem non tollit, & à peccato non excusat. Sic legis adimplectionem dicimus esse impossibilem , nec tamen illam impossibilitatem voluntatis libertatem imminutum ire : tam enim homini singulari impossibile est in omnibus Dei voluntati obsequi , quām multitudinem ab omni mendacio puram esse : tam autem à singulis actibus peccaminosis sibi cavere potest , quām cives singuli à mendacio se se intemeratos conservare : quod tamen nunquam eventum est. quicunque autem aliam impossibilitatem imaginantur in adimplectione legis , etiam post lapsum , & quæ impossibilitatem physicam inferat : illi , per proximam

176 DE PRINCIPIS  
mam consequentiam totum Dei  
cultum subvertunt. Quare etiam  
parum appositiè nonnulli utuntur  
isthâ similitudine de debitore , qui  
solvendo non est , quem tamen  
creditor , jure meritoque ad de-  
biti solutionem urget . nam dum  
creditor sibi satisfieri postulat , de-  
bitum non auget : neque exigen-  
do à debitore pecuniam concre-  
ditam , sustinet creditor personam  
rectoris , quæ per leges ad mune-  
ris expletionem subditum horta-  
tur & dirigit : quæ omnia locum  
habent in legibus , quæ jure præ-  
scribuntur , etiamsi totalem obe-  
dientiam iis præstare non possit  
subditus . At quemadmodum cre-  
ditor jure exprobare potest de-  
bitori , se per illum **damnum pa-**  
**ti** , ita jure Deus homini expro-  
bat habitus malos : non potest ta-  
men jure imperare , ut iis nos **st.**  
**tim** exuamus : quemadmodum  
non possum jure ab infimo &  
agro

ægro petere ut illico integrum sanitatem sibi reparet: possum tamen ei exprobare suam ægritudinem, si ejus causa extiterit, & efflagitare ab eo illa munera & officia, quæ sanitati recuperanda apposita sunt, & punire si ea in re officium suum deferat. His diutius immorati simus, ut sententiam ab errore & calunnia quorundam liberaremus: quasi aliquid contineret, quod professioni Ecclesiarum reformatarum minus quadraret.